
 

 

 

 

 

 

 

 

 日頃より、当協会の研修事業にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、例年夏に東京で開催しております「東京税務セミナー」を来年度も石川県都市税

務協議会のご協力をいただき、金沢市において開催することとなりました。 

 このセミナーは、東京開催のセミナーと同様に事例検討や実践的解説を中心としたもの

で、実務に直結した内容となっております。 

 年度初めのご多忙の時期かと存じますが、北陸四県の自治体の皆様方には、実務処理能

力の向上、近隣自治体の皆様との情報ネットワークづくりのために、是非受講していただ

きたく、ご案内申し上げます。 

なお、新型コロナウイルスの感染の状況等により、やむを得ず開催を中止せざるを得な

い場合もございますが、その際は、少なくとも開催日の７日前にはご連絡を差し上げます。

ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

記 

 

１ 開催日時   令和５年５月１８日（木）～１９日（金）の２日間 

＊１日目：１０時～１７時  ※受付は９時３０分からです。 

＊２日目： ９時～１６時 

 

２ 開催場所   ＩＴビジネスプラザ武蔵 

            ＊住 所：石川県金沢市武蔵町１４番３１号 

＊電 話：０７６－２２４－６３４０ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・JR「金沢駅」東口より 

徒歩１０分 

 

バス「武蔵ヶ辻」（２区間）下車 

 

※「めいてつ・エムザ」スタジオ通

り下堤町側エレベーターをご利用

ください。 

 

※会場には駐車場がございません。

お車でお越しの際は近隣の駐車場

をご利用ください。 



３ 募集コース及び募集人員等 

コース名   コースのねらい 

事例検討 

コース 

３０

名 
５１ 

滞納整理に関する法令等を基に、困難事例に対応できる事

務処理能力の向上を図る   （対象：主に経験１年以上） 

基 礎 

コース 

３０

名 
５２ 

納税交渉や滞納整理に求められる各種調査から差押に至

る滞納整理の基礎的な知識・手法を学び、円滑な滞納整理

事務処理能力を習得する  （対象：主に経験１年未満） 

固定資産税 

課税コース 

３０

名 
５３ 

固定資産税の概要：所有者課税の原則、納税義務者の死亡

に関する事務手続、連帯納税義務、非課税などについて、

判例等を交えながら講義・演習を行う 

（対象：主に経験１年以上） 

 

 

４ 講  師   （公財）東京税務協会 専門講師 

 

 

 ５ 受 講 料   各コースとも １６，０００円 

                     ※テキスト代・消費税を含む。 

 

 ６ 募集期間    令和５年２月６日（月）～４月７日（金） ※期限厳守 

 

 

 ７ 申込について 

（１）当協会のＷｅｂサイト（下記 URL）より、申込フォームをダウンロードし、メ

ールに添付してお申込みください。（※詳細は、「申込手続等について」参照） 

（２）定員を超えた場合は、申込を締め切らせていただきます。 

 

 

 ８ その他 

  （１）宿泊先については、各自で手配をお願いいたします。 

  （２）ご不明な点等がありましたら、下記担当までお問い合わせください。 

公益財団法人 東京税務協会 教務課  【担当】松本・鶴岡 

〒１６４－０００１  東京都中野区中野４－６－１５ 

TEL  ０３（３２２８）７９９６  URL   https://www.zeikyo.or.jp  

FAX  ０３（３２２８）７８７８   E-mail zei-seminar@zeikyo.or.jp 

問い合わせ 

コース 
№ 

募集 
人員 


